
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 102/22                      06 de Junho de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 12 

Departamento De Computação E Tecnologia - DCT 13 

Departamento De Geografia - DGC 14 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 14 

Departamento De Turismo - DETUR 16 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 17 

Centro de Tecnologia - CT 19 

Departamento De Arquitetura - ARQ 19 

Departamento De Engenharia Produção - DEP 20 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 20 

Departamento De Ciências Atmosféricas E Climáticas - DCAC 20 

Centro de Educação - CE 21 

Departamento De Fundamentos E Políticas Da Educação - DFPE 21 

Núcleo De Educação Da Infância - NEI 21 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 22 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 22 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 24 

Coordenação Do Curso De Nutrição - CCNUT 24 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 26 

Escola De Saúde - ES 27 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 850 / 2022 - R, de 02 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, de acordo com o artigo 133, 140, 143 e 148 da Lei n.º 8.112/90 

e conforme o OFÍCIO Nº 10, de 01 de Junho de 2022 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores ANTONIO RICARDO CALAZANS DUARTE, 

Professor Associado, matrícula Nº. 1149529; JOSE ALDECYR DANTAS, Assistente em 

Administração, matrícula N.º 1933862; para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar, em Rito 

Sumário, conforme previsão nos artigos. 133 e 140 da Lei 8.112/90, c/c art. 51 da Resolução 

Normativa N.º 005/21-CONSAD, situação de abandono de cargo (mais de 30 faltas 

consecutivas, no ano de 2021), pelo servidor GABRIEL GAGLIANO PINTO ALBERTO, 

matrícula SIAPE N.º 1495638, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, lotado na Escola de Música, conforme fatos contidos no Processo 

Administrativo Disciplinar 23077.131984/2021-14. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1728/21-R, de 17.11.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 217 de 22.11.2021, 

prorrogada pela Portaria n.º 1910/21-R, de 21.12.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 

239 de 22.12.2021, redesignada pela Portaria n.º 39/22-R de 11.01.2022 publicada no Boletim 

de Serviço n.º 06 de 1.01.2022, prorrogada pela Portaria n.º 226 de 10.02.2022 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 31 de 16.02.2021, redesignada pela portaria n.º 294/22-R de 

23.02.2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 37 de 24.02.2022, prorrogada por meio da 

Portaria n.º 533/22-R de 07.04.2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 65 de 08.04.2022, 

redesignada pela portaria n.º 540/22-R de 11.04.2022, publicada no Boletim de Serviço n.º 66 

de 11.04.2022, prorrogada por meio da Portaria n.º 745/22-R de 13.05.2022, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 86 de 13.05.2022. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 29.05.2022 para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 858 / 2022 - R, de 03 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.069622/2022-88, 

 

RESOLVE 

  

 Tornar sem efeito a Portaria nº 836/2022-REITORIA de 30 de maio de 2022, 

publicada no Boletim de Serviço nº 97, de 30 de maio de 2022, fls. 7, que trata da exoneração 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

de função da servidora RITA DIANA DE FREITAS GURGEL, matrícula nº 1714044, 

Professor Associado. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 868 / 2022 - R, de 06 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.072271/2022-92, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 01 de junho de 2022, da função de Vice-Coordenador 

do Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades, do Instituto Humanitas de Estudos 

Integrados, o(a) servidor(a) LUCAS TRINDADE DA SILVA, matrícula nº 1031057, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Instrução Normativa Conjunta nº 002/2022 - PROGESP/PROGRAD/PPG/SEBTT, de 

06 de junho de 2022 

 

 O(A) PRÓ-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, O(A) 

PRÓ-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, O(A) PRÓ-REITOR(A) 

DO(A) PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E O(A) SECRETÁRIO(A) DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICA E TECNOLÓGICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 CONSIDERANDO a autonomia didático-científica, administrativa e de gestão 

financeira e patrimonial das universidades públicas, nos termos do art. 207 da Constituição 

Federal de 1988; 

 CONSIDERANDO os princípios constitucionais que regem a Administração Pública, 

em especial o Princípio da eficiência previsto no Art. 37, caput, da Constituição Federal de 

1988; 

 CONSIDERANDO a proteção dos direitos fundamentais à vida e à saúde, conforme 

art. 5º e 6º da Constituição Federal de 1988; 

 CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem adotar medidas razoáveis e 

proporcionais, nos termos da Lei nº. 9.784/1999;  

 CONSIDERANDO o aumento de casos de síndromes respiratórias por parte da 

população em geral; 

 CONSIDERANDO a importância da manutenção dos serviços prestados pelas 

Universidades. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º. Estabelecer, de forma excepcional, a modalidade de trabalho remoto quando 

o servidor apresentar sinais e sintomas gripais. 

Parágrafo Único. No caso de servidor docente, as atividades acadêmicas serão planejadas de 

forma a não causar prejuízo ao estudante. 

 Art. 2º. A comprovação da condição que trata o art. 1º ocorrerá mediante 

autodeclaração, na forma do “Anexo - Autodeclaração de saúde - sinais e sintomas de gripe”, 

pelo servidor, o qual deverá:  

§ 1º. No caso dos servidores técnico-administrativos em educação: 

I - Encaminhar a autodeclaração para o e-mail dascovid19@reitoria.ufrn.br. 

II - Cadastrar a ocorrência de “teletrabalho - sintomas gripais” no ponto eletrônico.  

§ 2º. No caso dos servidores docentes: 

I - Encaminhar a autodeclaração para o e-mail dascovid19@reitoria.ufrn.br. 

II - Encaminhar a autodeclaração para o e-mail institucional da chefia imediata. 

§ 3º. A modalidade de trabalho remoto dependerá do cumprimento do estabelecido nos §§ 1º 

e 2º deste artigo, a depender do cargo. 

 Art. 3º. O servidor poderá fazer uso da autodeclaração pelo prazo de até 5 (cinco) 

dias consecutivos, e caso necessite de período superior, deverá ingressar com o afastamento 

por motivo de saúde nos termos das normas vigentes. 

 Art. 4º. Recomendar a continuidade do uso das máscaras por todos, em especial nas 

seguintes circunstâncias: 

I - A qualquer tempo por pessoas pertencentes aos grupos de risco; 

II - A qualquer tempo por pessoas que apresentem sintomas de doenças gripais e semelhantes; 

III - Durante a permanência em ambientes fechados. 

 Art. 5º. Reiterar a relevância da adoção das medidas de higiene frequente das mãos 

e dos ambientes. 

 Art. 6º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em sentido contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora de Graduação 

Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor de Pós-Graduação 

Laura Medeiros Souto - Secretária Adjunta da Secretaria de Educação Básica, Técnica e 

Tecnológica 

 

Portaria Nº 687 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

Proc. Mat. Nome Período Dias 

135342/21 1517561 Gabriel Eduardo Vitullo 01/04/19 a 31/10/21 945 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

069848/22 1421415 Mayara Carla da Silva Pereira 09/01/08 a 24/04/09 470 

069848/22 1421415 Mayara Carla da Silva Pereira 25/04/09 a 06/07/11 803 

069848/22 1421415 Mayara Carla da Silva Pereira 01/08/11 a 25/06/14 1055 

069848/22 1421415 Mayara Carla da Silva Pereira 26/06/14 a 18/01/15 203 

069848/22 1421415 Mayara Carla da Silva Pereira 19/01/15 a 28/01/17 740 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 688 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 

SERVIDOR KEYLA BORGES FERREIRA ROCHA 

PROCESSO 23077.053017/2022-95 

MATRÍCULA 1149499 

LOTAÇÃO Departamento de Patologia 

VIGÊNCIA 20/03/2019 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Art. 57 da Lei nº 8.213/91, amparado por decisão 

judicial em mandado de injunção julgado pelo 

Supremo Tribunal Federal 

 

SERVIDOR HELIO DIAS FURTADO 

PROCESSO 23077.061620/2022-41 

MATRÍCULA 7349178 

LOTAÇÃO FELCS 

VIGÊNCIA 30/04/2022 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 20 da EC 103/2019 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 691 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, a 

seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com denominação 

Titular, nível ÚNICO. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.JOSE DINIZ JUNIOR 2495698 04/05/2022 
23077.027459/2022-

86 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 692 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, ao PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Incentivo Funcional de MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

FERDINAND GILBERT SARAIVA 

DA SILVA MAIA 
3100222 16/05/2022 

23077.065775/2022-

56 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 693 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, ao PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Da Classe “A” com denominação Auxiliar, Nível 2, para a Classe “B” com denominação 

Assistente, nível 1, MESTRE 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

FERDINAND GILBERT SARAIVA 

DA SILVA MAIA 
3100222 16/05/2022 

23077.065764/2022-

76 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 694 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, ao PROFESSOR DE ENSINO BASICO, 

TECNICO E TECNOLOGICO, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1- Da Classe ”DIV”, nível 2, para o nível 3. 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

TERESA REGIA ARAUJO DE 

MEDEIROS 
1149511 22/12/2020 

23077.105129/2020-

77 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 695 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, ao PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Classe: D, com denominação Associado 

1.1 Nível 1 para Nível 2 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MONICA MARIA FERNANDES 

DE LIMA 
2177970 25/10/2021 

23077.124382/2021-

19 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 696 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROMOÇÃO, ao PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1- Da Classe ”DIV” , Nível 4, para a classe “DV” Nível 1 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

AFRANIO CESAR DE ARAUJO 1554468 07/03/2022 23077.063703/2021-93 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 697 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.073354/2022-07, 

 

RESOLVE 

 

 CONCEDER Auxílio Funeral, com fundamento no Art. 226, da Lei nº. 8.112/1990, 

e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 2021, conforme abaixo: 

 

EX-SERVIDOR RAIMUNDA BERTINE MOREIRA DIAS PAIVA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Processo 23077.073354/2022-07 

Matrícula SIAPE 0349065 

Nome do Beneficiário TAIS MARIA PAIVA DA COSTA FERREIRA 

Parentesco/Vínculo FILHO(A) 

Data do Óbito 18/05/2022 

Valor do Auxílio Funeral R$ 5.400,47 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 698 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.064814/2022-06, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 17 de maio de 2022, ao(a) 

servidor(a) LENISE MACEDO DANTAS FARIAS, Aposentado(a), matrícula nº 0349394, 

nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 

11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 699 / 2022 - PROGESP, de 06 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

 

  Siape Nome Vigência PADRÃO 

 

1 

3133052 RAIANE DOS SANTOS MARTINS 

 

19/06/2022 

 

03 

 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria nº 102/2022-DAS/PROGESP, de 06 de Junho de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AUREA NASCIMENTO DA SILVA, Matrícula: 

1171678, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE 

QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Viagem a 

serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 13 de Junho de 2022 a 15 de 

Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1197/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

  

Portaria nº 103/2022-DAS/PROGESP, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE DE 

VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELICA AIRES GIL, Matrícula: 

1972021, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE QUALIDADE 

DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO TRABALHO, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 13 de Junho de 2022 a 15 de Junho de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 1195/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Portaria Nº 33 / 2022 - CERES, de  03 de junho de 2022. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019, publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Marianna Fernandes Moreira (Presidente), matrícula 

SIAPE 1975619 (UFRN), Leandro Vieira Cavalcante (Examinador), matrícula SIAPE 

3214278 (UFRN), Ana Claudia Ramos Sacramento (Examinadora), matrícula 00366542 

(UERJ) e Alessandro Augusto de Barros Façanha (Examinador Suplente), matrícula SIAPE 

1979810 (UFRN), para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 

Examinadores do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Ensino 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

de Geografia, do Departamento de Geografia (DGC), de acordo com o Edital nº 066/2022-

PROGESP, publicado no D.O.U nº 85, de 06 de maio de 2022 (Retificado em 17/05/2022). 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Portaria Nº 34 / 2022 - CERES, de  03 de junho de 2022. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Alterar a ordem dos professores Francileide Batista de Almeida Vieira e João 

Paulo de Souza Medeiros em relação às categorias que representam na Comissão Permanente 

de Inclusão e Acessibilidade - CPIA do CERES, conforme definido em reunião da CPIA, 

realizada no dia 02 de Maio de 2022. Ambos integram a Comissão, mas considerando o fim 

do mandato da professora Francileide Batista de Almeida Vieira no cargo de coordenadora de 

Curso, ela passará a representar a categoria de Docentes, na condição de suplente. O professor 

João Paulo de Souza Medeiros, que antes representava a categoria Docente, passará a 

representar a categoria de Coordenador de Curso, na condição de titular. 

 Art. 2º O mandato de cada membro da Comissão Permanente de Inclusão e 

Acessibilidade - CPIA será de 2(dois) anos, podendo haver recondução por igual período. 

 Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Portaria Nº 35 / 2022 - CERES, de 06 de junho de 2022. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor técnico-administrativo JUSSIER DO NASCIMENTO 

SOUZA, matrícula SIAPE 1869739, para atuar como Supervisor de Gravação do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Ensino de Geografia, do 

Departamento de Geografia do CERES (DGC), de acordo com o edital nº 66/2022-PROGESP, 

de 06 de maio de 2022. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Departamento De Computação E Tecnologia - DCT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Portaria Eletrônica n° 003/2022-DCT, de 06 de junho de 2022. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA (DCT) 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ (CERES), no uso de suas atribuições 

legais, 

 CONSIDERANDO o cronograma para o Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto, previsto no Edital nº 066/2022-PROGESP,  

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Flavius da Luz e Gorgônio, matrícula nº 1687186, Gilson 

Gomes da Silva, matrícula nº 3766151, e Fabrício Vale de Azevedo Guerra, matrícula nº 

1543250, na condição de titulares, e Karliane Medeiros Ovídio Vale, matrícula nº 2720574, 

na condição de suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Seleção para o Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto/Temporário na área de 

Sistemas de Informação, conforme o Edital nº 066/2022-PROGESP. 

 

(a) Taciano De Morais Silva - Chefe 

 

Departamento De Geografia - DGC 

Portaria n. 48 do DGC/CERES, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em CAMPO 

GRANDE / RN, no período de 09 a 10 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 1253/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 29/2022-CCSA, de 06 de Junho de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta no Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta na Resolução nº 225/2018-CONSEPE; 

 Considerando o que consta no Edital nº 066/2022-PROGESP; 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Thales Augusto Medeiros Penha, matrícula 

nº 1221864; Alice Aloísia da Cruz, matrícula nº 1359672; e Odair Lopes Garcia, matrícula nº 

346980, todos lotados no Departamento de Economia, para, sob a presidência do primeiro e 

na qualidade de membros titulares, comporem a Comissão de Seleção responsável pelo 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto/Temporário do Departamento de 

Economia regido pelo Edital nº 066/2022-PROGESP/UFRN na Disciplina/Área do 

Conhecimento "Teoria Econômica". 

 Art. 2º Designar o servidor docente Zivanilson Teixeira e Silva, matrícula nº 346866, 

lotado no Departamento de Economia, para, na condição de suplente, compor a Comissão de 

Seleção responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto/Temporário do Departamento de Economia regido pelo Edital nº 066/2022-

PROGESP/UFRN na Disciplina/Área do Conhecimento "Teoria Econômica". 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu da Silva - Diretora 

 

Portaria nº 30/2022-CCSA, de 06 de Junho de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o que consta no Regimento Geral desta Universidade; 

 Considerando o que consta na Resolução nº 225/2018-CONSEPE; 

 Considerando o que consta no Edital nº 066/2022-PROGESP; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Amanda Borges de Albuquerque Assunção, 

matrícula nº 3655493; Adriana Isabel Backes Steppan, matrícula nº 3322329; e Luis Manuel 

Esteves da Rocha Vieira, matrícula nº 3297036, todos lotados no Departamento de Ciências 

Contábeis, para, sob a presidência da primeira e na qualidade de membros titulares, comporem 

a Comissão de Seleção responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto/Temporário do Departamento de Ciências Contábeis regido pelo Edital nº 

066/2022-PROGESP/UFRN na Disciplina/Área do Conhecimento "Contabilidade Gerencial 

e Finanças". 

 Art. 2º Designar o servidor docente Diogo Henrique Silva de Lima, matrícula nº 

2610882, lotado no Departamento de Ciências Contábeis, para, na condição de suplente, 

compor a Comissão de Seleção responsável pelo Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto/Temporário do Departamento de Ciências Contábeis regido pelo Edital 

nº 066/2022-PROGESP/UFRN na Disciplina/Área do Conhecimento "Contabilidade 

Gerencial e Finanças". 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu da Silva - Diretora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 31/2022-CCSA, de 06 de Junho de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 682/2019-R, de 18 de junho de 

2019; 

 Considerando o art. 7º da Resolução nº 008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006; 

 Considerando o que consta no processo nº 23077.074193/2022-61; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores técnico-administrativos LUCAS FERREIRA 

PICCOLI, matrícula nº 1950651; FRANCISCO LOPES FILHO, matrícula nº 350714; e 

WENDERSON VANIERY SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 1302843, todos lotados no 

Direção do CCSA, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação 

Final do Estágio Probatório responsável pela emissão de parecer qualitativo acerca do 

desempenho do servidor técnico-administrativo JEAN BARBOSA GIBSON, matrícula nº 

3135748. 

 Art. 2º Designar a servidora docente YARA MARIA PEREIRA GURGEL, matrícula 

nº 1657901, lotada no Departamento de Direito Privado, como consultora da Comissão 

referida no dispositivo anterior, tendo em vista a sua condição de tutora do servidor avaliado. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Lussieu da Silva - Diretora 

 

Departamento De Turismo - DETUR 

Portaria nº 25/2022-DETUR, de 03 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERICA PRISCILLA CARVALHO DE LIMA 

MACHADO, Matrícula: 1243685, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em CONDE 

/ PB, no período de 14 de Junho de 2022 a 14 de Junho de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 1210/2022. 

 

(a) Mozart Fazito Rezende Filho - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 44/2022-CCS, de 06 de junho de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 14º da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 

de novembro de 2018; 

 Considerando o que dispõe o Edital nº 66/2022 – PROGESP, de 05 de maio de 2022;            

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos, 

para Professor Substituto do Departamento deCirurgia, na área de conhecimentoTécnica 

Operatória – 40 h,composta dos seguintes professores: 

 

Titulares: 

1º Prof. Aldo da Cunha Medeiros (UFRN); 

2º Prof. Irami Araújo Filho (UFRN); 

3º Prof. Antônio Medeiros Dantas Filho (UFRN). 

 

Suplente: 

1º Prof. José Diniz Junior (UFRN). 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 100 / 2022 - ADM/CCHLA, de 03 de junho de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

18/2022/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 03 de junho de 2022, 

e o § 1º do art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes HUGO ARRUDA DE MORAIS, matrícula 

3060741; JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA (1º membro titular), matrícula 2615432; 

CELSO DONIZETE LOCATEL (2º membro titular), matrícula 1486670; e ANELINO 

FRANCISCO DA SILVA (membro suplente), matrícula 1149350, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, Área: Geografia Humana, objeto do Edital nº 066/2022-PROGESP, de 05 de maio 

de 2022, retificado em 17 de maio de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 101 / 2022 - ADM/CCHLA, de 03 de junho de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

34/2022/LET/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 03 de junho de 2022, 

e o § 1º do art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes CLEBSON LUIZ DE BRITO, matrícula 2306410; 

PATRÍCIA FERREIRA BOTELHO, matrícula 1307547 (1º membro titular); ANA 

VIRGÍNIA LIMA DA SILVA ROCHA, matrícula 1929360 (2º membro titular); e SANDRA 

CRISTINA BEZERRA DE BARROS, matrícula 1149525 (membro suplente) para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado 

para Professor Substituto, Área: Leitura e Produção de Textos, objeto do Edital nº 066/2022-

PROGESP, de 05 de maio de 2022, retificado em 17 de maio de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 102 / 2022 - ADM/CCHLA, de  03 de junho de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 17/2022/PPGEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 

03 de junho de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes MARIA DAS GRAÇAS GALVÃO PINTO 

COELHO, matrícula 2179219; SEBASTIAO GUILHERME ALBANO DA COSTA, 

matrícula 1645141 (1º Membro Titular); MICHAEL MANFRED HANKE, matrícula 

1351529 (2º Membro Titular); VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, matrícula 

1694773 (1º Membro Suplente); e MARIA ANGELA PAVAN, matrícula 1640014 (2º 

Membro Suplente), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção de 

Doutorado - 2023, do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia - PPgEM/UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 103 / 2022 - ADM/CCHLA, de 03 de junho de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 16/2022/PPGEM/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 

03 de julho de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, matrícula 

1003969; DANIEL DANTAS LEMOS, matrícula 1961635 (1º Membro Titular); 

JOSENILDO SOARES BEZERRA, matrícula 3943432 (2º Membro Titular); LIVIA CIRNE 

DE AZEVEDO PEREIRA, matrícula 1912232 (1º Membro Suplente); e LUCIANA 

MIRANDA COSTA, matrícula 1224876 (2º Membro Suplente), para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Seleção de Mestrado - 2023, do Programa de Pós-

Graduação em Estudos da Mídia - PPgEM/UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Arquitetura - ARQ 

Portaria nº 14/2022-ARQ/CT, de 05 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE CLEWTON DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1345114, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para  participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 15 de Junho de 2022 a 22 de Junho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 1240/2022. 

 

(a) Eunadia Silva Cavalcante - Chefe 

 

Portaria nº 15/2022-ARQ/CT, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EUNADIA SILVA CAVALCANTE, Matrícula: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

5177271, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 15 de Junho de 2022 a 22 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

1242/2022. 

 

(a) Helio Takashi Maciel De Farias - Chefe Substituto 

 

Departamento De Engenharia Produção - DEP 

Portaria nº 06/2022-DEP/CT, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIO FRANCISCO DANTAS DE REZENDE, 

Matrícula: 2329932, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de órgãos de 

deliberação coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 10 de Maio de 2022 a 13 de 

Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 863/2022. 

 

(a) Marco Antonio Leandro Cabral - Chefe 

 

Portaria nº 07/2022-DEP/CT, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIO ORESTES AGUIRRE GONZALEZ, 

Matrícula: 2456706, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 12 de Junho de 2022 a 14 de Junho de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 1237/2022. 

 

(a) Marco Antonio Leandro Cabral - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Ciências Atmosféricas E Climáticas - DCAC 

Portaria nº 02/2022-DCAC, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JONATHAN MOTA DA SILVA, Matrícula: 

2411669, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 09 

de Junho de 2022 a 10 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1238/2022. 

 

(a) Cristiano Prestrelo De Oliveira - Chefe 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento De Fundamentos E Políticas Da Educação - DFPE 

Portaria nº 02/2022-DFPE/CE, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMON EVANGELISTA DOS ANJOS PAIVA, 

Matrícula: 1107727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar 

de eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 27 de Junho de 2022 a 01 de 

Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1245/2022. 

 

(a) Maria Cristina Leandro De Paiva - Chefe Substituto 

 

Núcleo De Educação Da Infância - NEI 

Portaria nº 25/2022-NEI/CE, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA 

INFÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SANDRO DA SILVA CORDEIRO, Matrícula: 

1802327, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 07 de Junho de 2022 a 09 de Junho de 2022, 

conforme solicitação de afastamento nº 1244/2022. 

 

(a) Denise Bortoletto - Diretor Substituto 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria nº 32/2022-FELCS/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em CAMPO REDONDO / RN, no período de 29 de Julho de 2022 a 30 de 

Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1236/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

Portaria nº 33/2022-FELCS/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 22 de Julho de 2022 a 23 de Julho 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1235/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

Portaria nº 34/2022-FELCS/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em SERRINHA DOS PINTOS / RN, no período de 15 de Julho de 2022 a 

16 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1234/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

Portaria nº 35/2022-FELCS/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em LAGOA SALGADA / RN, no período de 08 de Julho de 2022 a 09 de 

Julho de 2022,conforme solicitação de afastamento nº 1233/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

Portaria nº 36/2022-FELCS/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em FLORÂNIA / RN, no período de 01 de Julho de 2022 a 02 de Julho de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 1232/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

Portaria nº 37/2022-FELCS/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em ACARI / RN, no período de 24 de Junho de 2022 a 25 de Junho de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 1231/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

Portaria nº 38/2022-FELCS/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 17 de Junho de 2022 a 18 de Junho de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 1230/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

Portaria nº 39/2022-FELCS/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem 

a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período de 10 de Junho de 2022 a 11 de Junho 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1229/2022. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Coordenação Do Curso De Nutrição - CCNUT 

Portaria eletrônica n. 04/2022 - CCNUT FACISA, de 06 de junho de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 A COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO, da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi (FACISA), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, faz saber que 

o Colegiado do Curso de Nutrição, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 do 

Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, de acordo com 

deliberação do Colegiado do Curso de Nutrição; 

 

RESOLVE: 

 

 1° DESIGNAR os coordenadores de componentes curriculares do curso de Nutrição 

da FACISA, para cumprimento de mandato durante o semestre letivo de 2022.1. 

 

 2° Competem à coordenação de cada componente curricular do Curso de Nutrição 

da FACISA designado as funções de: 

 

Requerer a abertura de turmas do componente curricular junto a coordenação de curso; 

Planejamento do componente curricular em conjunto com os demais professores efetivos e 

substitutos, quando existirem; 

Inserir plano e cronograma do componente curricular no SIGAA; 

Representar o componente curricular em discussões e resolução de assuntos a ele relacionados; 

Acompanhar e dar suporte ao trabalho dos demais professores efetivos e substitutos do 

componente curricular, quando existirem. 

 

 3° Esta portaria tem efeito retroativo, a partir de 28 de março de 2022. 

Docente Componente Curricular 

Prof. Anna Cecilia 

Queiroz De 

Medeiros 

CST3123 - Nutrição e Dietética II 

CST3132 - Processos de Investigação em Nutrição 

Prof. Catarine Santos Da 

Silva 

CST3137 - Acompanhamento de Estágio Supervisionado em 

Nutrição e Saúde Coletiva 

CST3230 - Educação Alimentar e Nutricional – Teoria 

CST3231 - Educação Alimentar e Nutricional – Prática I 

CST3232 - Educação Alimentar e Nutricional – Prática II 

CST3159 - Acompanhamento de Estágio Supervisionado em 

Alimentação escolar 

Prof. Daline Fernandes 

De Souza Araujo 

CST3136 - Acompanhamento de Estágio Supervisionado de 

Nutrição Clínica 

  

Prof. Danielle Soares 

Bezerra 

CST3128 - Dietoterapia II 

  

Prof. Fernanda da 

Fonseca Freitas 

CST3075 - Fisiopatologia da Nutrição 

Prof. Fernando Cesar 

Rodrigues Brito 

CST3165 - Vigilância e Controle Sanitário de Alimentos 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Prof. Heleni Aires 

Clemente 

CST3135 - Acompanhamento de Estágio Supervisionado em 

Alimentação Coletiva 

CST3166 - Gestão em Alimentação Coletiva  

Prof. Jessicley Ferreira De 

Freitas 

CST3149 - Introdução ao empreendedorismo 

Prof. Lígia Rejane 

Siqueira 

Garcia 

CST3204 - Gestão e Políticas de Alimentação e Nutrição 

  

CST0001 - Saúde e Cidadania 

Prof. Manuela Alves da 

Cunha 

CST3072 - Nutrição e Dietética I 

CST3227 - Gastronomia Aplicada à Nutrição -Prática 

CST3226 - Gastronomia Aplicada à Nutrição -Teoria 

Prof. Marcos Felipe Silva 

De Lima 

CST3180 - Iniciação ao Estudo Científico 

CST3178 - Políticas Públicas de Saúde  

Prof. Thaiz Mattos 

Sureira 

CST3234 - Fitoterapia Aplicada à Nutrição 

CST3178 - Interpretação de exames Laboratoriais 

CST3210 - Nutrição na Atividade Física – Teoria 

CST3211 - Nutrição na Atividade Física – Prática 

Prof. Vanessa Teixeira 

De Lima Oliveira 

CST3181 - Introdução à Nutrição e ao Exercício Profissional 

Prof. Adriana da Silva 

Brito 

CST3176 - Processos Bioquímicos Vitais 

Prof. Débora de Almeida 

Aloise 

CST3071 - Embriologia Humana 

CST3073 - Patologia Geral 

Prof. Jane Carla de Souza CST3169 - Morfologia e Fisiologia Humana III 

Prof. Mercês de Fátima 

dos Santos Silva 

CST3031 - Sociologia Geral 

 

 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcos Felipe Silva de Lima - Coordenador 

 

 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

Portaria nº 40/2022-INFRA, de 06 de Junho de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 102  06.06.2022   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ALEXANDRE DE VASCONCELOS 

CAVALCANTI, Matrícula: 1200990, ENGENHEIRO-AREA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 09 de Junho de 2022 a 09 de Junho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 1218/2022. 

 

(a) Sileno Cirne Trindade - Superintendente Substituto 

 

 

Escola De Saúde - ES 

Portaria nº 21/2022-ES/UFRN, de 06 de Junho de 2022. 

  

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MÉRCIA MARIA DE SANTI, Matrícula: 

1794601, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 20 de Junho de 2022 a 22 de Junho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 1225/2022. 

 

(a) Ana Flavia De Souza Timoteo - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 102 – Contém 27 páginas. 


